ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Nghĩa Hành, ngày      tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp môi trường

năm 2024 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 681/SCT-KTATMT

ngày 28/3/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Đề án phát triển ngành

công nghiệp môi trường năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh

thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp môi trường Việt Nam đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Đề án); UBND huyện Nghĩa

Hành báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. Tình hình thực hiện

Thực hiện Quyết định số 192/QĐ-TTg ngày 13/02/2017 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ngành công nghiệp môi trường Việt Nam

đến năm 2025, Quyết định số 2125/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 115/KH-UBND

ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp

môi trường Việt Nam đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND

huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và triển

khai kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Quyết

định số 192/QĐ-TTg, Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 26/7/2022 của UBND

tỉnh về ngành công nghiệp môi trường. Hiện nay trên địa bàn huyện có 02 Cụm

công nghiệp:

- Cụm công nghiệp Đồng Dinh: Với tổng diện tích quy hoạch là 30 ha,

với tổng số dự án thu hút đầu tư vào Cụm là 16 dự án; hiện tại có 07 dự án

đang hoạt động ổn định, 04 dự án đang tạm ngừng hoạt động, 05 dự án đã có

quyết định chủ trương đầu tư của tỉnh, hiện đang triển khai thực hiện các bước

tiếp theo để thực hiện đầu tư.

- Cụm công nghiệp Hành Đức-Hành Minh: Với tổng diện tích quy hoạch

là 23,7ha. Ngày 06/4/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 241/QĐ-

UBND ngày 06/4/2023 về việc điều chỉnh nội dung thành lập CCN Hành Đức -

Hành Minh, huyện Nghĩa Hành, theo đó tại Khoản 2 Điều 1 Chấp thuận Chủ

đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật là Công ty TNHH xây dựng Thuận Nguyên và

tại Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 điều chỉnh Chủ đầu tư xây

dựng hạ tầng kỹ thuật là Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển Thanh Hưng với

quy mô đầu tư hạ tầng kỹ thuật là 23,7ha (giai đoạn 1); tổng vốn đầu tư 134,454

tỷ đồng. Hiện tại Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển Thanh Hưng đang tiến

hành triển khai thực hiện đầu tư dự án.

2

Trong quá trình thu hút các dự án vào các cụm Công nghiệp, huyện chủ

trương ưu tiên thu hút các dự án có công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả. Thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi, khuyến khích tạo điều kiện

thuận lợi để kêu gọi xã hội hóa đầu tư vào các công trình hạ tầng về môi

trường và phát triển các dịch vụ bảo vệ môi trường.

Hiện nay, việc đầu tư phát triển các hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô

thị tập trung; nước thải công nghiệp tập trung tại cụm công nghiệp Đồng Dinh;

hệ thống thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn đô thị tập trung; chất thải rắn

công nghiệp và chất thải nguy hại tập trung là cần thiết. Tuy nhiên, nguồn ngân

sách huyện còn rất hạn chế nên đến nay huyện vẫn chưa bố trí được nguồn

kinh phí để đầu tư.

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về ngành công nghiệp môi trường.

- Tiếp tục triển khai kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được

xác định trong Quyết định số 192/QĐ-TTg, Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày

26/7/2022 của UBND tỉnh về ngành công nghiệp môi trường.

- Ưu tiên thu hút vào các cụm Công nghiệp các dự án có năng lượng

sạch, năng lượng tái tạo; công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

các dự án đảm bảo yêu cầu về môi trường.

- Tiếp nhận chuyển giao công nghệ xử lý nước thải, khí thải, chất thải

rắn và chất thải nguy hại; công nghệ sản xuất vật liệu, chế phẩm xử lý ô nhiễm

môi trường; công nghệ, quy trình phân tích, quan trắc, giám sát và kiểm soát ô

nhiễm môi trường; công nghệ sử dụng bền vững tài nguyên nước, năng lượng:

sản xuất nước cấp, năng lượng tái tạo, năng lượng sạch, năng lượng thu hồi từ

xử lý chất thải; công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, công

nghệ thu hồi và lưu trữ các bon thấp và doanh nghiệp công nghiệp môi trường

phù hợp với điều kiện của huyện.

- Tranh thủ các nguồn vốn để thực hiện đầu tư phát triển các hệ thống

thu gom, xử lý nước thải đô thị tập trung; nước thải công nghiệp tập trung tại

cụm công nghiệp Đồng Dinh; hệ thống thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn

đô thị tập trung; chất thải rắn công nghiệp và chất thải nguy hại tập trung.

 - Thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi, khuyến khích tạo điều kiện thuận

lợi để kêu gọi xã hội hóa đầu tư vào các công trình hạ tầng về môi trường và

phát triển các dịch vụ bảo vệ môi trường.

III. Đề xuất, kiến nghị

- Bố trí kinh phí từ nguồn vốn ngân sách tỉnh để đầu tư các công trình

mang tính trọng tâm, trọng điểm, công trình hạ tầng khung của đô thị và hệ

thống thu gom, xử lý nước thải đô thị tập trung của đô thị thị trấn Chợ Chùa.

3

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí để đầu tư hoàn thiện kết cầu hạ tầng CCN

Đồng Dinh, đặc biệt là hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Cụm công nghiệp

Đồng Dinh.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý, đầu tư phát triển cụm công nghiệp

trên địa bàn huyện năm 2024, đề nghị Sở Công Thương xem xét, tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Sở Công Thương ;

- CT, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-04-21T09:32:20+0700

		2025-04-21T13:22:18+0700

		2025-04-21T13:22:18+0700

		2025-04-21T13:22:18+0700